V J Заказчик:

Учреждение Российской
академии наук Петербургский
институт ядерной физики
им. Б.П. Константинова РАН

Орлова Роща, г. Гатчина,
Ленинградская область, 188300
телефон/факс: (81371) 713 52 61

Заявитель:

ООО «Северо-Западная
Промышленная Торговая
Компания»

Нейшлотский пер., д. 15,
Санкт-Петербург, 192029
телефон/факс: 309 71 76

РЕШЕНИЕ
Комиссии Ленинградского УФАС России
по контролю в сфере размещения заказов

по делу № 99-03-1118-РЗ/12

29 марта 2012 года Санкт-Петербург

Комиссия Ленинградского УФАС России по контролю в сфере
размещения заказов (далее - Комиссия) в составе:

Грецкого Алексея Андреевича - начальника отдела контроля
размещения государственного заказа, председателя Комиссии;

Мушкетова Егора Михайловича - главного специалиста-эксперта отдела
контроля размещения государственного заказа, члена Комиссии,

Бровкина Владимира Ювенальевича - главного специалиста-эксперта
отдела антимонопольного контроля органов власти, члена Комиссии,
с участием в заседании представителя Учреждения Российской академии
наук Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова РАН
(далее - Заказчик): Зверевой Аллы Валериевны
(доверенность от 20.03.2012 б/н),
в отсутствие представителя ООО «Северо-Западная Промышленная Торговая
Компания» (далее - Заявитель), надлежаще уведомленного о времени и месте
рассмотрения жалобы,

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Ленинградской области
ул. Смольного, 3, Санкт-Петербург, 191124
Тел.: (812) 274 30 70, факс: (812) 274 30 70

www, lenobl.fas. gov.ru
E-mail: to47@fas.gov.ru

Ha № от

mailto:to47@fas.gov.ru
PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

2

рассмотрев в соответствии с Административным регламентом по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС
России от 14.11.2007 № 379, п.п. 5.4-5.6. Положения о территориальном
органе Федеральной антимонопольной службы, утвержденного приказом
ФАС России от 26.01.2011 № 30, жалобу Заявителя и проведя в соответствии
с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
размещении заказов) внеплановую проверку,

УСТАНОВИЛА:

В Ленинградское УФАС России поступила жалоба Заявителя
(вх. № 1118 от 22.03.2012) на нарушение Заказчиком требований
законодательства о размещении заказов при проведении запроса котировок
на право заключения государственного контракта на оказание услуг по
осуществлению функций по размещению заказа путем проведения торгов в
форме конкурса или аукциона (далее - запрос котировок).

Извещение о проведении запроса размещено Заказчиком 13.03.2012 на
официальном сайте Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru .

Начальная (максимальная) цена контракта - 500 000 (Пятьсот тысяч)
рублей.

Источник финансирования - бюджет Заказчика.
Заявитель обжалует содержание извещения о проведении запроса

котировок, полагая, что установленные Заказчиком требования к прошивке и
нумерации листов подаваемой котировочной заявки, к подаче котировочной
заявке исключительно на бумажном носителе, а также запрет на
использование средств факсимильной связи при подаче котировочной заявки
влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

Представитель Заказчика возражал по существу жалобы, утверждая, что
содержание извещения о проведении запроса котировок не противоречит
требованиям законодательства о размещении заказов.

На момент рассмотрения жалобы государственный контракт не
заключен.

Рассмотрев представленные документы, заслушав доводы представителя
Заказчика, Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии со статьей 43 Закона о размещении заказов запрос
котировок должен содержать следующие сведения:

http://www.zakupki.gov.ru
PAVEL
Выделение

3

1) наименование заказчика, его почтовый адрес, адрес электронной
почты заказчика (при его наличии);

2) источник финансирования заказа;
3) форма котировочной заявки, в том числе подаваемой в форме

электронного документа;
4) наименование, характеристики и количество поставляемых товаров,

наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых
услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные
заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим
характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности,
требования к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара,
требования к результатам работ и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ,
оказываемых услуг потребностям заказчика;

4.1) требования к гарантийному сроку и (или) объему предоставления
гарантий качества товара, работы, услуги, к обслуживанию товара, к
расходам на эксплуатацию товара, об обязательности осуществления
монтажа и наладки товара, к обучению лиц, осуществляющих использование
и обслуживание товара. Указанные требования устанавливаются заказчиком,
уполномоченным органом при необходимости, за исключением случаев
размещения заказов на поставки машин и оборудования. В случае
размещения заказов на поставки машин и оборудования заказчик,
уполномоченный орган устанавливают требования к гарантийному сроку и
(или) объему предоставления гарантий качества товара, к гарантийному
обслуживанию товара, к расходам на обслуживание товара в гарантийный
срок, а также к осуществлению монтажа и наладки товара в случае, если это
предусмотрено технической документацией на товар. В случае размещения
заказов на поставки новых машин и оборудования заказчик,
уполномоченный орган устанавливают требования о предоставлении

v-/ v> гарантии производителя данного товара и к сроку действия такой гарантии,
при этом предоставление такой гарантии осуществляется вместе с товаром.
Дополнительно в случае размещения заказов на поставки новых машин и
оборудования заказчик, уполномоченный орган устанавливают требования о
предоставлении гарантии поставщика на данный товар и к сроку действия
такой гарантии, при этом предоставление такой гарантии осуществляется
вместе с товаром и срок действия такой гарантии должен быть не менее чем
срок действия гарантии производителя данного товара;

5) место доставки поставляемых товаров, место выполнения работ, место
оказания услуг;

6) сроки поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг;
7) сведения о включенных (невключенных) в цену товаров, работ, услуг

расходах, в том числе расходах на перевозку, страхование, уплату
таможенных пошлин, налогов, сбооов и ЛОУГИХ обязательных платежей:

4

8) максимальная цена контракта и обоснование максимальной цены
контракта в соответствии с положениями статьи 19.1 настоящего
Федерального закона;

9) место подачи котировочных заявок, срок их подачи, в том числе дата
и время окончания срока подачи котировочных заявок;

10) срок и условия оплаты поставок товаров, выполнения работ,
оказания услуг;

И) срок подписания победителем в проведении запроса котировок
контракта со дня подписания протокола рассмотрения и оценки
котировочных заявок;

12) требование, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 11
настоящего Федерального закона, в случае, если заказчиком,
уполномоченным органом установлено такое требование.

Статьей 44 Закона о размещении заказов определено, что котировочная
заявка должна содержать:

1) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия,
имя, отчество, место жительства (для физического лица), банковские
реквизиты участника размещения заказа;

2) идентификационный номер налогоплательщика;
3) наименование и характеристики поставляемых товаров в случае

проведения запроса котировок цен товаров, на поставку которых
размещается заказ. При этом в случае, если иное не предусмотрено
извещением о проведении запроса котировок, поставляемые товары должны
быть новыми товарами;

4) согласие участника размещения заказа исполнить условия контракта,
указанные в извещении о проведении запроса котировок;

5) цена товара, работы, услуги с указанием сведений о включенных или
не включенных в нее расходах (расходы на перевозку, страхование, уплату
таможенных пошлин, налогов, сборов и другие обязательные платежи).

Согласно части 2 статьи 45 Закона о размещении заказов извещение о
проведении запроса котировок должно содержать сведения,
предусмотренные статьей 43 Закона о размещении заказов.

В соответствии с частями 2 и 3 статьи 46 Закона о размещении заказов
котировочная заявка подается участником размещения заказа заказчику,
уполномоченному органу в письменной форме или в форме электронного
документа в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок.
Поданная в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок,
котировочная заявка регистрируется заказчиком, уполномоченным органом.
По требованию участника размещения заказа, подавшего котировочную
заявку, заказчик, уполномоченный орган выдают расписку в получении
котировочной заявки с указанием даты и времени ее получения.

Таким образом, требования к оформлению котировочной заявки,
поданной в письменной форме, а именно, требование к прошивке и
нумерации листов такой котировочной заявки, положениями Закона о
размещении заказов не предусмотрены.

5

В нарушение требований части 2 статьи 45 Закона о размещении заказов
Заказчик в извещении о проведении запроса котировок предусмотрел
следующее требование: в случае, если котировочная заявка насчитывает
более одного листа, все листы должны быть пронумерованы, заверены
подписью уполномоченного участника размещения заказа, прошиты,
скреплены печатью участника размещения заказа на прошивке (для
юридических лиц).

Как указано выше, запрос котировок должен содержать сведения о
форме котировочной заявки, в том числе подаваемой в форме электронного
документа (пункт 3 статьи 43 Закона о размещении заказов).

В соответствии с частью 4 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации» в целях заключения гражданско-правовых договоров или
оформления иных правоотношений, в которых участвуют лица,
обменивающиеся электронными сообщениями, обмен электронными
сообщениями, каждое из которых подписано электронной подписью или
иным аналогом собственноручной подписи отправителя такого сообщения, в
порядке, установленном федеральными законами, иными нормативными
правовыми актами или соглашением сторон, рассматривается как обмен
документами.

В статье 3 Федерального закона от 10.01.2002 № 1-ФЗ «Об электронной
цифровой подписи» под электронной цифровой подписью понимается
реквизит электронного документа, предназначенный для защиты данного
электронного документа от подделки, полученный в результате
криптографического преобразования информации с использованием
закрытого ключа электронной цифровой подписи и позволяющий
идентифицировать владельца сертификата ключа подписи, а также
установить искажения информации в электронном документе.

В силу изложенных положений действующее законодательство при
размещении государственных заказов предусматривает возможность обмена
электронными сообщениями, подписанными электронно-цифровыми
подписями отправителей таких сообщений, в порядке, установленном
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами.
Заверение электронного сообщения электронной цифровой подписью при
соблюдении нормативных требований, предъявляемых к такому сообщению,
удостоверяет заявленные сведения (волю и волеизъявление конкретного
лица) и подтверждает юридическую силу документа

В соответствии с частью 2 статьи 46 Закона о размещении заказов
котировочная заявка подается участником размещения заказа заказчику,
уполномоченному органу в письменной форме или в форме электронного
документа в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок.

Таким образом, приведенные положения Закона о размещении заказов
предусматривают две возможные формы подачи котировочной заявки
участником размещения заказа. При этом положения Закона о размещении
заказов не определяют право заказчика по своему усмотрению ограничить

6

подачу участником размещения заказа котировочной заявки в одной из двух
форм, которые закреплены Законом о размещении заказов.

Следовательно, Заявитель, а равно иной участник размещения заказа
имел право в соответствии с частью 2 статьи 46 Закона о размещении заказов
на подачу котировочной заявки в форме электронного документа.

В нарушение пункта 3 статьи 43 Закона о размещении заказов
Заказчиком в извещении о проведении запроса котировок предусмотрена
подача котировочных заявок только в письменной форме, что исключает
возможность подачи котировочной заявки в форме электронного документа.

В то же время требованиями Федерального закона от 27.07.2006
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации», Федерального закона от 10.01.2002 № 1-ФЗ «Об электронной
цифровой подписи», а также Закона о размещении заказов возможность
подачи котировочных заявок посредством факсимильной связи не
предусмотрена, и в этой части довод жалобы необоснован.

На основании изложенного и руководствуясь частью 9 статьи 17, частью
6 статьи 60 Закона о размещении заказов, Комиссия

1. Признать жалобу ООО «Северо-Западная Промышленная
торговая Компания» частично обоснованной.

2. Признать Учреждение РАН Петербургский институт ядерной
физики им. Б.П. Константинова РАН нарушившим требования пункта 3
статьи 43, части 2 статьи 45 Закона о размещении заказов.

3. Выдать Учреждение РАН Петербургский институт ядерной
физики им. Б.П. Константинова РАН предписание об устранении
допущенных нарушений.

4. Передать ответственному должностному лицу Ленинградского
УФАС России материалы дела № 99-03-1118-РЗ/12 для решения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении.

Настоящее решение может бь ^ ^ е в
течение трех месяцев со дня принята:

РЕШИЛА:

Председатель Комиссии

Члены комиссии:

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение

PAVEL
Выделение